
 
DETERMINA N.         /2020 

 
 

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  5 

OGGETTO: Acquisto dei servizi di gestione e conservazione delle fatture e 
ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-
2023 offerti da Unimatica Spa  – CIG Z472EDA2AD – Istr. 226 - 2020 

  

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con 
deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
 

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  5 

OGGETTO: Acquisto dei servizi di gestione e conservazione delle fatture e 
ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-
2023 offerti da Unimatica Spa  – CIG Z472EDA2AD – Istr. 226 - 2020 

  

 

  

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 
aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia 
Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri 
di Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 
avente ad oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore 
generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale 
reggente conferito con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 
marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia 
Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese 
ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la 
piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la RdA CI/ACF/2020/43 del 9 ottobre 2020, con la quale si comunica quanto 
segue: 

- con l’ordine UIS/203/2018 del 16/07/18, formalizzato con Decreto n. 487 del 
16/07/2018, integrato e corretto con il Decreto n. 835 del 10/12/2018 ordine 
UIS/348/2018, l’Agenzia Spaziale Italiana ha acquisito, dalla UNIMATICA spa, la 
fornitura ed i servizi del modulo aggiuntivo per la gestione della fatturazione 
elettronica passiva al SW di contabilità già in uso TeamGov denominato Unifatt-PA. 
Inoltre con ordine UIS/355/2018 l’ASI ha inoltre commissionato alla suddetta ditta la 
fornitura, l’installazione e la configurazione del Modulo OPIconnect di Team Gov per 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
 

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  5 

OGGETTO: Acquisto dei servizi di gestione e conservazione delle fatture e 
ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-
2023 offerti da Unimatica Spa  – CIG Z472EDA2AD – Istr. 226 - 2020 

  

 

  

l'integrazione con il prodotto UNIMONEY per la gestione degli ordinativi di 
pagamento ed incasso verso SIOPE+ per Enti; 

- entrambi i servizi avevano durata biennale e, con comunicazione di adeguamento 
della scadenza da parte del RUP prot. 5035 del 23/06/2020, la scadenza contrattuale è 
stata prolungata al 31/12/2020. In considerazione dell’approssimarsi della data di 
scadenza delle forniture, si propone l’acuisto della fornitura per il triennio 2021-2023; 

- l’implementazione dei servizi ha permesso l’integrazione telematica della gestione del 
ciclo passivo della fatturazione con il sistema di contabilità finanziaria e patrimoniale 
TeamGov, riducendo notevolmente i tempi di lavorazione e la possibilità di eventuali 
errori; 

- difatti, la soluzione UNIFATT-PA, studiata specificamente per gli Enti pubblici, ma 
non solo, consente di gestire in modo completamente elettronico e “dematerializzato” 
sia le fatture emesse verso la Pubblica Amministrazione che verso i privati, nonché le 
fatture ricevute dalle aziende e dagli Enti pubblici, nel pieno rispetto della nuova 
normativa Il sistema UNIFATT oltre alla gestione del flusso telematico dallo SDI, ha 
permesso, grazie agli interventi della società Unimatica, di creare un sistema di 
gestione ottimale anche nel rilascio dei servizi resi da parte degli utenti. Inoltre il 
sistema di acquisizione fatture pregresse in UNIFATT garantisce l’evidenza della 
assegnazione delle singole fatture a specifici utenti riportando i dati dei “resi servizi”; 

- il sistema è multifunzione e può gestire, in modalità completamente elettronica, sia le 
fatture attive che passive, secondo i criteri specifici rispettivamente del ciclo passivo e 
del ciclo attivo che caratterizzano l’operatività dell’Ente; 

- la piattaforma UNIFATT PA è composta da moduli distinti e tra loro interoperabili, 
collegati, da un lato, al sistema SDI (Sistema di Interscambio) di Sogei, dall’altro ai 
sistemi gestionali e contabili dell’Ente. Il servizio UNIFATT-PA comprende la 
conservazione a norma delle fatture, delle ricevute e dei relativi documenti allegati per 
10 anni utilizzando il sistema UNISTORAGE, nativamente integrato; 

- oggetto invece del servizio UNIOPI è la gestione degli ordinativi informatici (mandati 
di pagamento e reversali di incasso) con l’uso della firma digitale a norme CNIPA. Il 
Servizio rende possibile l’automazione e gestione del processo di creazione e gestione 
dell’ordinativo informatico, di apposizione delle firme (gestione integrata della 
sequenza dei firmatari, del grado di urgenza, eventuali annotazioni, allegati, etc.) 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
 

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  5 

OGGETTO: Acquisto dei servizi di gestione e conservazione delle fatture e 
ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-
2023 offerti da Unimatica Spa  – CIG Z472EDA2AD – Istr. 226 - 2020 

  

 

  

secondo il workflow utilizzato dall’Ente ed opportunamente personalizzato. Inoltre 
consente la gestione informatica dei documenti, l’utilizzo della firma digitale 
qualificata di CA accreditata, a supporto dell’intero workflow, per rendere 
intrinsecamente sicuri i documenti firmati, la gestione dell’invio sicuro dell’ordinativo 
informatico presso la Banca Tesoriera nonché le funzioni di archiviazione e 
conservazione in modo permanente su supporto ottico a norme CNIPA dei documenti 
prodotti dall’Ente e dei documenti ricevuti dalla Banca Tesoriera. Il tutto nel rispetto 
dei criteri di certezza delle informazioni, efficacia dei controlli, rapidità dei pagamenti 
ed eliminazione dei documenti cartacei secondo lo standard definito dall'Agenzia per 
l'Italia Digitale (AgID); 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 

- si propone l’affidamento diretto dei servizi alla società Unimatica Spa in quanto la 
società ha il copyright sui programmi oggetto della presente richiesta. I programmi 
Unifatt-PA e UniOPI sono stati personalizzati da ASI per le proprie necessità 
gestionali e sono informaticamente integrati nel Sistema TeamGov per il quale ASI ha 
delle licenze d’uso a tempo indeterminato; 

- si evidenzia che la società Unimatica fornisce ad ASI già il SW per la gestione del ciclo 
passivo della fatturazione, completamente integrato nel SW di gestione della 
contabilità finanziaria e patrimoniale TeamGov garantendo l’integrità dell’intero 
processo della lavorazione dei documenti contabili. Si ritiene quindi necessaria 
l'acquisizione dei servizi da Unimatica spa, che in qualità di partner della società 
Gesinf fornitrice del SW di contabilità, lo stesso non avrebbe necessità di ulteriori 
evoluzioni e/o modifiche che potrebbero comportare costi aggiuntivi per ASI, essendo 
i due software già collaudati per l 'interazione tra essi; 

- si comunica che i servizi da acquistare, acquistabili tramite ordinativi diretti sula 
piattaforma MePA, sono i seguenti: 

 Servizio UNIFATT-PA PASS e ATT per il triennio 2021-2023 Euro 2.800,00 oltre 
IVA (3.416,00 iva compresa)  -  CODICE MEPA: UNIFATT-PA – AS2123;  

 Servizio UNIOPI per il triennio 2021-2023 Euro 4.800,00 oltre IVA (5.856,00 iva 
compresa) - CODICE MEPA UNIOPI – AS2132; 

-  si individua il DEC nella persona del Dr. Ferdinando Giammarini; 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
 

Data :  
 
 
Pagina:  5 di  5 

OGGETTO: Acquisto dei servizi di gestione e conservazione delle fatture e 
ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-
2023 offerti da Unimatica Spa  – CIG Z472EDA2AD – Istr. 226 - 2020 

  

 

  

TENUTO CONTO CHE le fatturazioni ed i relativi pagamenti saranno effettuati con 
cadenza annuale; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei beni nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota REU/43/2020 del 9 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 
1. l’affidamento alla Società Unimatica Spa , ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  della fornitura dei servizi di 
gestione e conservazione delle fatture e ordinativi elettronici, già in uso all’ASI, 
Unifatt-PA e UniOPI per il triennio 2021-2023; 

2. di impegnare l’importo di € 9.272,00 (IVA al 22 % inclusa), a carico del capitolo 
1.03.02.19.009. “Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione” CRAM: 
DGN.04.UIS. “INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI” Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti” Centro di costo: A04. “Amministrazione Contabilità Finanza” del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022 con la 
seguente suddivisione: 

 Euro 3.090,67 sull’esercizio finanziario 2021  

 Euro 3.090,67 sull’esercizio finanziario 2022  

 Euro 3.090,67 sull’esercizio finanziario 2023 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Unimatica 
SpA, tramite ordinativi diretti MePA, per un totale complessivo di € 7.600,00 (IVA 
al 22 % esclusa);” 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Claudio Vescovo. 

 

                                                                                                                                   

IL RESPONSABILE DELEGATO 

Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTA la RdA CI/ACF/2020/43 del 9 ottobre 2020, con la quale si comunica quanto segue:
	- con l’ordine UIS/203/2018 del 16/07/18, formalizzato con Decreto n. 487 del 16/07/2018, integrato e corretto con il Decreto n. 835 del 10/12/2018 ordine UIS/348/2018, l’Agenzia Spaziale Italiana ha acquisito, dalla UNIMATICA spa, la fornitura ed i s...
	- entrambi i servizi avevano durata biennale e, con comunicazione di adeguamento della scadenza da parte del RUP prot. 5035 del 23/06/2020, la scadenza contrattuale è stata prolungata al 31/12/2020. In considerazione dell’approssimarsi della data di s...
	- l’implementazione dei servizi ha permesso l’integrazione telematica della gestione del ciclo passivo della fatturazione con il sistema di contabilità finanziaria e patrimoniale TeamGov, riducendo notevolmente i tempi di lavorazione e la possibilità ...
	- difatti, la soluzione UNIFATT-PA, studiata specificamente per gli Enti pubblici, ma non solo, consente di gestire in modo completamente elettronico e “dematerializzato” sia le fatture emesse verso la Pubblica Amministrazione che verso i privati, non...
	- il sistema è multifunzione e può gestire, in modalità completamente elettronica, sia le fatture attive che passive, secondo i criteri specifici rispettivamente del ciclo passivo e del ciclo attivo che caratterizzano l’operatività dell’Ente;
	- la piattaforma UNIFATT PA è composta da moduli distinti e tra loro interoperabili, collegati, da un lato, al sistema SDI (Sistema di Interscambio) di Sogei, dall’altro ai sistemi gestionali e contabili dell’Ente. Il servizio UNIFATT-PA comprende la ...
	- oggetto invece del servizio UNIOPI è la gestione degli ordinativi informatici (mandati di pagamento e reversali di incasso) con l’uso della firma digitale a norme CNIPA. Il Servizio rende possibile l’automazione e gestione del processo di creazione ...
	- si propone l’affidamento diretto dei servizi alla società Unimatica Spa in quanto la società ha il copyright sui programmi oggetto della presente richiesta. I programmi Unifatt-PA e UniOPI sono stati personalizzati da ASI per le proprie necessità ge...
	- si evidenzia che la società Unimatica fornisce ad ASI già il SW per la gestione del ciclo passivo della fatturazione, completamente integrato nel SW di gestione della contabilità finanziaria e patrimoniale TeamGov garantendo l’integrità dell’intero ...
	- si comunica che i servizi da acquistare, acquistabili tramite ordinativi diretti sula piattaforma MePA, sono i seguenti:
	-  si individua il DEC nella persona del Dr. Ferdinando Giammarini;
	TENUTO CONTO CHE le fatturazioni ed i relativi pagamenti saranno effettuati con cadenza annuale;

		2020-10-21T10:37:09+0200
	Lucisano Aldo


		2020-10-21T11:36:55+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




